
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 112 DEL  31/08/2023 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE  CORSI  DEL  TEMPO  LIBERO  PER  RAGAZZI  E  UNIVERSITA'  DEL 
TEMPO LIBERO A.A. 2023-2024 

L’anno  duemilaventitre addì  trentuno del  mese  di  agosto alle  ore  08:30 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 112 del 31/08/2023 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ORGANIZZAZIONE CORSI DEL TEMPO LIBERO 
PER RAGAZZI E UNIVERSITA' DEL TEMPO LIBERO A.A. 2023-2024”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ORGANIZZAZIONE CORSI DEL TEMPO 
LIBERO PER RAGAZZI E UNIVERSITA' DEL TEMPO LIBERO A.A. 2023-2024”, di seguito riportata 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 112 del 31/08/2023 - 2



OGGETTO: ORGANIZZAZIONE  CORSI  DEL  TEMPO  LIBERO  PER  RAGAZZI  E  UNIVERSITA'  DEL 
TEMPO LIBERO A.A. 2023-2024

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  dall’anno  scolastico  1996/97  è  stata  attivata  presso  il  Comune  di  Valeggio  sul  Mincio  
l’Università del Tempo Libero;

Dato atto che è ormai prossimo l’inizio dell’anno accademico 2023-2024 e che pertanto si rende necessario  
provvedere alla sua organizzazione;

Riscontrato che, in base alle proposte pervenute, si intende attivare, per il prossimo anno accademico, i 
seguenti corsi:
- Alimentazione sana e consapevole
- Informatica base e avanzato
- Smartphone e tablet
- Teologia
- Fotografia base
- Disegno e pittura
- Ri-cambio da me
- Social dance
- Aerobidanza
- Pizzica salentina
- Yoga base
- Yoga Kundalini
- Fitness a circuito
- Ginnastica per adulti
- Ginnastica correttiva-armonica
- Ginnastica posturale-ipopressiva

- Pilates Mat
- Cucina
- Cucina avanzato
- Pasticceria
- Degustazione vini
- Bridge
- L'arte del confezionare
- Spagnolo base
- Spagnolo intermedio
- Tedesco base
- Tedesco intermedio
- Inglese base “Più”
- Inglese base
- Inglese pre-intermedio
- Inglese intermedio

Considerato che per la fascia d'età dei minori lo scorso anno, a fianco dei corsi tradizionali dell'Università del  
Tempo Libero, sono state fatte delle nuove proposte rivolte a bambini e i ragazzi, al fine di offrire anche a  
loro la possibilità di arricchire il loro tempo libero, in modo interessante e creativo, riscuotendo un notevole 
gradimento;

Ritenuto di riproporre anche quest'anno i corsi rivolti ai ragazzi e precisamente:
- Fumetto 
- L'Internet delle cose: costruiamo una serra automatizzata

Tenuto conto che nella deliberazione G.C. n. 58 del 10/05/2023, che fissava le tariffe per i servizi pubblici a  
domanda individuale, riguardo l'Università del Tempo Libero era previsto che in sede di approvazione del 
piano di studi la Giunta Comunale potesse definire il prezzo di ogni singolo corso nei limiti minimi e massimi  
ivi indicati;
 
Ritenuto pertanto opportuno in questa sede approvare anche le tariffe, iva compresa, da richiedere per ogni  
singolo corso;
 
Dato atto che la definizione del quadro economico delle entrate e delle spese del servizio in parola sarà  
condizionata dalle iscrizioni che saranno raccolte nei prossimi mesi e che potrà subire delle variazioni in  
diminuzione, in quanto alcuni corsi qui approvati potranno non essere realizzati per mancanza del numero 
minimo richiesto;

Vista la determinazione n. 431 del 29/08/2023 di variazione al PEG 2023/2025 effettuata dal Responsabile  
dell'Area Finanziaria;

Tenuto conto che:
- i corsi si svolgeranno negli spazi di Palazzo Guarienti e nella palestra della scuola primaria
- per  agevolare  l'utenza  le  iscrizioni  verranno effettuate  presso  la  Biblioteca  Comunale,  negli  orari  di  

apertura al pubblico
- i corsi verranno attivati con minimo 10 iscritti;

Richiamata la delibera di consiglio comunale n. 26 del 15/06/2023, esecutiva,  con la quale è stato approvato  

Deliberazione n. 112 del 31/08/2023 - 3



il DUP 2023-2025;

Richiamata la delibera di consiglio comunale n. 27 del 15/06/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il bilancio 2023-2025;

Considerata l'urgenza di approvare la proposta di tali corsi, in quanto la data di presentazione dei corsi è 
prevista per il giorno 21 settembre 2023;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1) Di organizzare anche per il prossimo anno accademico le attività dell’Università del Tempo Libero,  che si 
svolgeranno a Palazzo Guarienti e nella palestra della scuola primaria, con il seguente calendario:
- inizio lezioni: 16.10.2023
- sospensione attività per festività o altro: in base al calendario scolastico
- numero minimo di iscritti per l’attivazione dei corsi n. 10 
- termine previsto per la chiusura delle attività: entro il  31.05.2024, con la possibilità di  effettuare il 

recupero di ore di lezione eventualmente non svolte, entro il termine massimo del 15.06.2024.
 
2) Di istituire, per l’anno accademico 2023/2024 i  seguenti corsi indicati in premessa:

- Alimentazione sana e consapevole
- Informatica base e avanzato
- Smartphone e tablet
- Teologia
- Fotografia base
- Disegno e pittura
- Ri-cambio da me
- Social dance
- Aerobidanza
- Pizzica salentina
- Yoga base
- Yoga Kundalini
- Fitness a circuito
- Ginnastica per adulti
- Ginnastica correttiva-armonica
- Ginnastica posturale-ipopressiva

- Pilates Mat
- Cucina
- Cucina avanzato
- Pasticceria
- Degustazione vini
- Bridge
- L'arte del confezionare
- Spagnolo base
- Spagnolo intermedio
- Tedesco base
- Tedesco intermedio
- Inglese base “Più”
- Inglese base
- Inglese pre-intermedio
- Inglese intermedio

3) Di organizzare, come lo scorso anno, anche corsi rivolti a bambini e ragazzi e precisamente:
- Fumetto
- L'Internet delle cose: costruiamo una serra automatizzata.

4) Di incaricare il dott. Paolo Albertini, responsabile dell'Area Servizi alla Persona, di tutti gli adempimenti 
necessari e relativi al funzionamento dell’Università del Tempo Libero, per l’anno accademico 2023/2024, 
nonché relativi all'organizzazione dei corsi per i ragazzi.

5) Di precisare che per i corsi dell'Università del Tempo Libero la somma preventivata  è di Euro 45.000,00 e 
che  tale  somma  è  oggetto  di  variazioni  in  diminuzione  per  effetto  delle  iscrizioni  che  potrebbero 
comportare la non realizzazione di alcuni  corsi per mancanza del numero minimo,  con conseguente  
risparmio di spesa.

6) Di precisare altresì che tale provvedimento è  coperto dall’introito delle tariffe che vengono applicate ai  
corsisti, come da deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 10/05/2023.

7) Di dare atto che la spesa di Euro 45.000,00 verrà imputata al Capitolo 4061360/0 denominato “Università 
del tempo Libero” del Bilancio 2023-2025 come segue:  
- Euro 17.077,83 sull'esercizio 2023
- Euro 27.922,17 sull'esercizio 2024.

8) Di dare atto che la spesa relativa ai corsi per i ragazzi, pari ad euro 2.160,00 complessivi verrà imputata al  
capitolo 5021332/2 denominato “Prestazioni servizi per gestione attività culturali” del Bilancio 2023-2025 
come segue:
- euro 1.080,00 sull'esercizio 2023

Deliberazione n. 112 del 31/08/2023 - 4



- euro 1.080,00 sull'esercizio 2024.

9) Di prevedere un’entrata, da accertare in base alle tariffe dei corrispettivi determinate dalla giunta, di Euro  
45.000,00, iva compresa, che sarà introitata nel capitolo 310024/0 “Proventi università del tempo libero” 
del Bilancio 2023-2025 esercizio 2023, mentre l'entrata relativa ai corsi per i ragazzi  sarà introitata nel 
capitolo 350050/0 “Introiti e rimborsi diversi” del Bilancio 2023-2025 esercizio 2023.

10) Di approvare, come da tabella allegata,  (allegato A) la tariffa, comprensiva dell’Iva, di ogni singolo corso, 
compresi i corsi per i ragazzi.

11) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  considerata  l'urgenza  di  consentire  la  tempestiva  adozione  degli  atti 
gestionali  di  competenza,  in  quanto  la  data  di  presentazione  dei  corsi  è  prevista  per  il  giorno  21  
settembre 2023.

Deliberazione n. 112 del 31/08/2023 - 5



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 112 del 31/08/2023 - 6


